
Direzione Mobilità e Trasporti

Settore Mobilità
Servizio Gestione Traffico Acqueo 

Ufficio Gestione spazi acquei e concessioni

Isolato Cavalli – San Marco 4084 - 30124 Venezia 

Telefono 041/2748348-  Fax 041/2748127

e-mail: spazi.acquei  @comune.venezia.it      pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

  Ordinanza n° 822 del 5 novembre 2015

Oggetto: “Temporanea chiusura della viabilità acquea del Rio di San Luca per lavori rifacimento Ponte del
Teatro a San Marco”. Modifica disposizioni di regolazione del traffico. 

IL DIRIGENTE

 

Viste le  richieste  avanzate  dalla  Direzione  Lavori  e  dall'Impresa  incaricata  dei  lavori  di
rifacimento del Ponte del Teatro durante la riunione di coordinamento tecnico svoltasi
mercoledì 7 ottobre 2015   presso gli Uffici dei Lavori Pubblici di Venezia;

Visti gli  accordi  stabiliti  nella  riunione  di  coordinamento  Tecnico  svoltasi  mercoledì  14
ottobre 2015 presso le Salette Consiliari di Cà Farsetti a cui hanno partecipato vedi
foglio presenze prot.n.464327 del  14/10/2015,  riguardo lo svolgimento dei lavori  in
oggetto;

Vista  l'Ordinanza  n° 794  del  28/10/2015,  che  ha  istituito  le  limitazioni  alla  viabilità  per
l'esecuzione dell'intervento in oggetto;

Considerato che  le  disposizioni  della  citata  ordinanza  hanno  dato  luogo ad alcune  difficoltà  di
interpretazione, ritenuto quindi di emanare nuovamente il testo con le correzione per
maggiore chiarezza;

Visti l'art.  107  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli  Enti  Locali  e  l’art.  17 dello  Statuto  Comunale  in  materia  di
funzioni della Dirigenza;

ORDINA

A partire dalla data della presente ordinanza fino venerdì 15 gennaio 2016 e comunque fino al termine
delle  opere  per  il  rifacimento  del  Ponte  del  Teatro  a  San  Marco,  vengono  riadottate  le  disposizioni
dell'ordinanza n° 794/2015 con le modifiche evidenziate:

1) Lunedì 2 novembre viene consentito il transito in entrata in Canal Grande da P,ta della Dogana fino a
P.zzo Querini Dubois, in uscita alla fine dei lavori con il medesimo percorso ed assistenza della Polizia
Municipale,  al  motopontone  della  Ditta  Boscolo  Bielo  Ivano Srl,  denominato  “San Basilio”,  avente
dimensioni mt. 30 x 8, stazza lorda tonn.96,50, portata tonn.250;

2) Viene consentita per tutta la durata dei lavori la sosta non operativa, nello spazio acqueo antistante
Palazzo  Querini  Dubois  a  San  Polo,  al  sopraccitato  pontone  galleggiante  con  i  dispositivi  di
segnalazione  notturna  anche  mediante  infissione  dei  necessari
pali d'ormeggio che dovranno essere rimossi alla fine dei lavori;

3) Alle ore 16.50 e alle ore 24.00, dal lunedì al sabato, viene consentito rispettivamente il trasferimento
con scorta  tecnica del  pontone di  cui  al  punto  1) da P.zzo Querini  Dubois al  Ponte del  Teatro  e
viceversa;

pag. 1 di 2

Direttore Ing. Franco Fiorin

Dirigente Settore Mobilità  Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Piccini

Responsabile dell’Istruttoria: dott. Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 05/11/2015, PG/2015/0505268



4) Dalle ore 16.50 alle ore 24.00 dal lunedì al sabato viene chiuso al transito a tutti i mezzi sia a remi
che a motore il Rio di San Luca all'altezza del Ponte del Teatro nel tratto di cantiere compreso da mt.
22 prima a mt. 12 dopo il ponte medesimo;

5) Durante il periodo natalizio da giovedì 24 dicembre 2015 a mercoledì 6 gennaio 2016 viene comunque
riaperto alla viabilità acquea il Rio di S.Luca;   

6) Durante la chiusura del Rio di San Luca di cui al precedente punto 4) e precisamente dal lunedì al
sabato dalle ore 17.00 alle ore 24.00 viene: 

a) invertito il senso unico in Rio di San Moisè e in Rio dei Barcaroli e precisamente il senso di marcia
istituito va dal Canal Grande  alla confluenza con il Rio dei Fuseri;

b)istituito il doppio senso di marcia nei tratti di Rio di San Luca non ricompresi nell'area di cantiere;    

c) consentita la svolta a dx in Canal Grande mediante attraversamento del canale e navigazione lungo
la riva del Vin ai gondolieri in uscita dal Rio di San Salvador; 

d) sospesa la riva pubblica F-080-030 in Rio di San Luca – Rossini dell'Isola San Luca;

e)  presso  la  porta  acquea  dell'Hotel  Bauer  in  Rio  di  San Moisè sono consentite  le  operazioni  di
carico/scarico di merci e di persone solo per il tempo necessario per l'imbarco-sbarco, con la possibilità
di uscire in retromarcia in direzione Canal Grande.

7) La  società  incaricata  dei  lavori  è  obbligata  a  predisporre  l’opportuna  segnaletica,  con gli  estremi

dell’Ordinanza e ad interdire il  tratto di  cantiere di  Rio San Luca, con il  posizionamento di  nastro

bicolore e ripristinando ogni giorno lo stato dei luoghi una volta riaperta la viabilità acquea; 

8) La presente Ordinanza è subordinata al rilascio da parte degli Uffici competenti dell'autorizzazione in

deroga ai rumori; 

Gli  organi  preposti  alla  vigilanza  in  materia  di  circolazione  acquea  sono  incaricati  di  assicurare
l’osservanza della presente Ordinanza;

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio Comunale.

Il Dirigente
del Settore Mobilità

f.to arch. Loris Sartori

pag. 2 di 2

Direttore Ing. Franco Fiorin

Dirigente Settore Mobilità  Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Piccini

Responsabile dell’Istruttoria: dott. Andrea Maggio


